Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDtcAçÃo Ns Jq6 /2023

Ao Excelentíssimo Senhor

Francisco Gutemberg Bessa de Assis

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a drenagem e pavimentação da

Rua Marrocos, no Bairro Nações Unidas, na cidade

de Pau dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e

submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra.

Marianna Almeida Nascimento, que seja realizada, a drenagem e pavimentação da Rua

Marrocos, no Bairro Nações Unidas, na cidade de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A drenagem e pavimentação da Rua Marrocos, no Bairro Nações Unidas, na cidade

de Pau dos Ferros/RN é fundamentada nas necessidades urgentes desse logradouro. Apesar de

ser uma rua curta, sua importância é significativa devido significativo número de residências

localizadas ao longo dela. Durante o período chuvoso, a falta de infraestrutura adequada na via

torna o tráfego de veículos inviável, resultando em diversos problemas, como sujeira nos carros

e nas casas dos moradores. Além disso, a falta de pavimentação adequada na Rua Marrocos gera

problemas adicionais para os moradores. A lama e as poças de água que se formam devido à

ausência de uma superfície pavimentada causam sujeira nos veículos que transitam pela rua.

Estado do Rio Grande do NoÉe
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torguato

Dessa forma, a indicação legislativa propõe a implementação da drenagem e

pavimentação da Rua Marrocos como medida essencial para resolver os problemas enfrentados

pelos moradores e usuários dessa via durante o período chuvoso. A realização dessas melhorias

não só garantirá a acessibilidade e a segurança no deslocamento dos veículos, mas também

reduzirá significativamente a sujeira causada pela falta de pavimentação, beneficiando

diretamente os moradores e melhorando a qualidade de vida.

Sala das Sessões da Câmara Mun de Pau dos Ferros - RN, 25 de maio de

2023.

Bento

1

J9SsessÃo onorxÁnra

APRovADo [tr] REPRovADo

BESSA DE ASSIS

PAU DOS FERROS Ril q!-/ 06,gg

CÃMARA MUNTCIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBtDo eu. €5.1 05 l €3

HORÂ: :O

LIMA
DiÍ€tora Leqislatava